
 
 

 

 

SỞ Y TẾ LAI CHÂU  

TRUNG TÂM Y TẾ TAM ĐƯỜNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số:       /KH - TTYT 

 

Tam Đường, ngày      tháng 11 năm 2024 

 

 

KẾ HOẠCH 

Tập huấn về triển khai vắc xin Rota trong tiêm chủng mở rộng trên 

địa bàn huyện Tam Đường 

 

Căn cứ Công văn số 2102/VSDTTƯ-TCQG ngày 8/11/2024 của Viện Vệ 

sinh dịch tễ Trung ương về việc hướng dẫn triển khai vắc xin Rota trong 

Chương trình TCMR và tài liệu hướng dẫn triển khai vắc xin Rota trong Tiêm 

chủng mở rộng. 

Để kịp thời triển khai vắc xin Rota cho trẻ em dưới 1 tuổi và chủ động phòng 

bệnh tiêu chảy cấp do vi rút Rota, bảo vệ sức khỏe trẻ em trên địa bàn. Trung tâm 

Y tế huyện Tam Đường xây dựng kế hoạch tập huấn triển khai vắc xin Rota 

trong Tiêm chủng mở rộng trên địa bàn huyện Tam Đường, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Hướng dẫn triển khai vắc xin uống Rota trong Tiêm chủng mở rộng cho 

cán bộ làm công tác tiêm chủng tại các xã, thị trấn. 

- Đảm bảo triển khai vắc xin uống Rota an toàn và đúng quy định. 

2. Yêu cầu 

-  Sau tập huấn 100% cán bộ được tập huấn nắm vững hướng dẫn triển khai 

vắc xin Rota trong chương trình Tiêm chủng mở rộng. 

- Lớp tập huấn đảm bảo chất lượng, thời gian và thành phần tập huấn theo 

quy định. 

II. NỘI DUNG 

1. Thời gian 

- Thời gian: 01 ngày, khai mạc 7h30, thứ 3 ngày 3/12/2024( Có chương 

trình tập huấn kèm theo). 

2. Hình thức tập huấn 

- Tập huấn trực tiếp. 

- Địa điểm: Tại hội trường tầng 3 Trung tâm Y tế Tam Đường 

3. Đối tượng:  Dự kiến 33 học viên 



 
 

 

 

- Thành phần tham dự: 

+ Trạm Y tế xã, thị trấn: 28 người, 2 người/ xã, thị trấn ( Trưởng/Phó/Phụ 

trách Trạm Y tế, chuyên trách chương trình Tiêm chủng mở rộng), 2 viên chức 

tham gia công tác tiêm chủng Trạm Y tế xã Thèn Sin. 

+ Khoa KSBT&HIV/AIDS-Tư vấn và điều trị nghiện chất: 5 người 

                                 ( Có danh sách kèm theo) 

4. Nội dung tập huấn 

- Giới thiệu vắc xin Rota 

+ Sự cần thiết triển khai vắc xin Rota 

+ Đối tượng, lịch tiêm vắc xin Rota 

+ Phạm vi và hình thức triển khai 

- Hướng dẫn quản lý đối tượng và lập kế hoạch triển khai 

- Ước tính nhu cầu vắc xin, vật tư 

- Tổ chức buổi tiêm chủng 

- Kỹ thuật cho uống vắc xin Rota 

- Hướng dẫn biểu mẫu thống kê báo cáo 

- Giám sát phản ứng sau tiêm chủng 

5. Giảng viên, phương pháp, tài liệu đào tạo 

- Giảng viên: Cán bộ Trung tâm Y tế huyện Tam Đường đã được tập huấn 

về triển khai vắc xin Rota. 

- Phương pháp giảng dạy: Sử dụng phương pháp giảng dạy tích cực.  

- Tài liệu giảng dạy: Sử dụng tài liệu tại văn bản số 2102/VSDTTƯ-

TCQG ngày 08/11/2024 của Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương về hướng dẫn 

triển khai vắc xin Rota trong chương trình TCMR. 

III. KINH PHÍ 

- Kinh phí đi lại cho cán bộ tuyến xã, thị trấn tham gia tập huấn được chi 

trả theo chế độ hiện hành. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Khoa KSBT&HIV/AIDS- Tư vấn và điều trị nghiện chất 

- Tham mưu lãnh đạo đơn vị tổ chức lớp tập huấn theo kế hoạch.  

- Chuẩn bị nội dung, tài liệu tập huấn. 

- Tổng hợp, báo cáo kết quả tập huấn theo quy định. 

- Cử cán bộ tham gia tập huấn 

2. Phòng Tổ chức hành chính 



 
 

 

 

- Thông báo kế hoạch tập huấn đến các Trạm Y tế xã, thị trấn. 

- Bố trí sắp xếp hội trường tập huấn 

3. Các trạm Y tế các xã, thị trấn 

Cử cán bộ tham gia lớp tập huấn đúng thành phần và thời gian theo kế 

hoạch trên. 

Trên đây là Kế hoạch tập huấn triển khai vắc xin Rota trong Tiêm chủng 

mở rộng của Trung tâm Y tế huyện Tam Đường./. 

Nơi nhận: 

- Sở Y tế (B/c); 

- UBND huyện (B/c); 

- Trung tâm KSBT tỉnh  (B/c); 

- Các Khoa, Phòng bộ phận; 

- Trạm Y tế xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, KSBT. 

 KT.GIÁM ĐỐC 

 PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Phan Thị Tắn 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

CHƯƠNG TRÌNH TẬP HUẤN 

“Triển khai vắc xin Rota trong Tiêm chủng mở rộng trên địa bàn 

huyện Tam Đường” 

(Kèm theo Kế hoạch số:      /KH-TTYT, ngày      /11/2024 của Trung tâm Y tế Tam Đường) 

 

Thời gian Nội dung Thực hiện 

Ngày 03/12/2024  

7h30 - 7h40 
Ổn định tổ chức, tuyên bố lý do, giới 

thiệu đại biểu Ban tổ chức 

7h40 - 8h00 Phát biểu khai mạc Lãnh đạo TTYT 

8h00 - 9h00 

Giới thiệu vắc xin Rota 
- Sự cần thiết triển khai vắc xin Rota 
- Đối tượng, lịch tiêm 
- Phạm vi và hình thức triển khai 

 

BSCKI: Phan Thị Tắn 

 

9h00 - 9h30 
Thảo luận  

BSCKI: Phan Thị Tắn 

YS: Phạm Thị Tâm 

CNĐD: Hoàng Thị Mến 

9h30h - 10h00 Giải lao  

10h00 - 11h 

Hướng dẫn triển khai vắc xin Rota cho 
trẻ em trong Chương trình Tiêm chủng 
mở rộng: 

 - Quản lý đối tượng 
 - Lập kế hoạch triển khai 
 - Ước tính nhu cầu vắc xin, vật tư 

YS:  Phạm Thị Tâm 

11h-11h30 Thảo luận  
YS: Phạm Thị Tâm 

CNĐD: Hoàng Thị Mến 

11h30 Nghỉ trưa  

 

13h30- 13h45 
Ổn định tổ chức Ban tổ chức 



 
 

 

 

13h45-14h30 

Hướng dẫn triển khai vắc xin Rota cho 
trẻ em trong Chương trình Tiêm chủng 
mở rộng: 

 - Tổ chức buổi tiêm chủng 

 - Kỹ thuật cho uống vắc xin Rota 

 - Hướng dẫn biểu mẫu thống kê, báo 

cáo 

YS:  Phạm Thị Tâm 

14h30-15h 
Hướng dẫn theo dõi, giám sát phản ứng 

sau tiêm chủng 
BSCKI: Phan Thị Tắn 

15h-15h15 Giải lao Y sỹ Phạm Thị Tâm 

15h15-16h30 Thảo luận 
YS: Phạm Thị Tâm 

CNĐD: Hoàng Thị Mến 

16h30-17h Bế mạc Lãnh đạo TTYT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

DANH SÁCH  HỌC VIÊN THAM DỰ TẬP HUẤN 

(Kèm theo kế hoạch số      /KH-TTYT ngày      tháng12 năm 2024) 

 

T

T 
Họ và tên 

Năm 

sinh 

Trình độ 

chuyên môn 

Bộ phận công 

tác 

Ghi chú 

1 Chu T Phương Hoa 1978 Y sỹ đa khoa Khoa KSBT  

2 Hà T Xuân Mai 1989 Đ D đa khoa 
Khoa KSBT  

3 Phạm Thị Thúy 1982 Y sỹ đa khoa Khoa KSBT  

4 Nguyễn T Thu Huyền 1989 Đ D đa khoa Khoa KSBT  

5 Đỗ Trọng Thức 1989 Y sỹ đa khoa Khoa KSBT  

6 Biện Thị Hà 1992 Y sỹ đa khoa TYT Bình Lư  

7 Nguyễn T Thanh Thủy 1990 Y sỹ đa khoa TYT Bình Lư  

8 Nguyễn Kim Tân 1975 Y sỹ đa khoa TYT Thị trấn  

9 Nguyễn Đức Phong 1985 Đ D đa khoa TYT Thị trấn  

10 Nguyễn Thị Giáp 1984 Đ D đa khoa TYT Sơn Bình  

11 Đỗ Đình Trọng 1990 Y sỹ đa khoa TYT Sơn Bình  

12 Đèo Văn Phương 1976 Y sỹ đa khoa TYT Bản Bo  

13 Nguyễn Văn Dương 1990 Y sỹ đa khoa TYT Bản Bo  

14 Vàng Thị Hắc 1990 Y sỹ đa khoa TYT Nà Tăm  

15 Hoàng Thị Nguyệt 1984 NHS TYT Nà Tăm  

16 Nguyễn T Thu Phương 1983 CN công cộng TYT Khun há  

17 Lò Văn Sơn 1985 Y sỹ đa khoa TYT Khun há  

18 Bùi Thị Thanh 1989 Đ D đa khoa TYT Bản Hon  

19 
Nguyễn Thị Nhung 1984 Y sỹ đa khoa 

TYT Bản Hon 
 

20 
Trần Việt Hưng 1981 Đ D đa khoa 

TYT Bản 

Giang 
 

21 
Đinh bá Khanh 1992 Y sỹ đa khoa 

TYT Bản 

Giang 
 

22 Thào A Phình 1982 Y sỹ đa khoa Tyt Nùng Nàng  



 
 

 

 

23 Nguyễn Thế Anh 1993 Y sỹ đa khoa Tyt Nùng Nàng  

24 
Vàng Thị Nghiệt 1987 

Bác sỹ đa 

khoa 
TYT Thèn Sin  

25 Lò Thị Tâm 1988 Y sỹ đông y TYT Thèn Sin  

26 Phàn A Siu 1985 Y sỹ đa khoa TYT Thèn Sin  

27 Trần T Mỹ Duyên 1996 CNĐD TYT Thèn Sin  

28 Nguyễn T Kim Dung 1990 Y sỹ đa khoa TYT Tả Lèng  

29 Phùng Tiến Hải 1979 CNCC TYT Tả Lèng  

30 Nguyễn Thị Hương 1979 Đ D đa khoa TYT Giang Ma  

31 Nguyễn Quang Minh 1991 Y sỹ đa khoa TYT Giang Ma  

32 Đỗ T Cẩm Vân 1981 Y sỹ đa khoa TYT Hồ Thầu  

33 Nguyễn Tiến Kỳ 1990 Đ D đa khoa TYT Hồ Thầu  
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